8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА   СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   01 октября 2018 года                                                                                        № 194
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта                                                                                        на территории  муниципального образования
Гусинского сельского поселения
Краснинского района Смоленской области»
        В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 30 октября 2013 года № 192 (в редакции постановления от 24 октября 2016 года № 221), Уставом Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области                                                                                                                                           постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области».

        2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на странице Гусинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на ответственное лицо за реализацию муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2018-2020 годы» Пожилову Ольгу Петровну
4. Настоящее постановление вступает в силу в день его принятия.
Глава муниципального образования

Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                                       Н.В. Хлебникова
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие физической культуры и спорта на территории

муниципального образования Гусинского сельского поселения                     Краснинского района Смоленской области»

Утверждена постановлением Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области                                                                            от 01 октября 2018 года № 194
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории                        муниципального образования Гусинского сельского поселения                     Краснинского района Смоленской области»

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	подпрограммы не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	- Создание условий для развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

-  организация, проведение и участие в спортивных мероприятиях на территории  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

- повышение конкурентоспособности спортсменов  Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на районном и областном уровне;

- укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой  и спортом за счет строительства новых и реконструкции имеющихся спортивных объектов на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

- пропаганда физической культуры и здорового образа жизни на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

- развитие массового спорта среди различных категорий и групп населения, проживающих на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

-развитие детско-юношеского спорта на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области(совершенствование подготовки спортивного резерва и спортсменов высокого класса).

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- Количество спортивных мероприятий на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;                                                - доля населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом;

-доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

- количество спортсменов, выполнивших нормативы  ГТО, «Кандидат в мастера спорта» и «Мастер спорта»;

- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности;

- количество участников и зрителей посетивших спортивно-массовые мероприятия.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2019-2024 годы

(этапы не предусмотрены)

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств всех источников составляет – 222,2 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 90,8 тыс. рублей

2020 год – 90,8 тыс. рублей

2021 год – 40,6 тыс. рублей

2022 год – 0,0 тыс. рублей

2023 год – 0,0 тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей

из них:

средства местного бюджета – 222,2 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 90,8 тыс. рублей

2020 год – 90,8 тыс. рублей

2021 год – 40,6 тыс. рублей

2022 год – 0,0 тыс. рублей

2023 год – 0,0 тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации мероприятий муниципальной программы будут обеспечены:                               - -Создание благоприятных условий для развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;
- создание безопасных и благоприятных условий для удовлетворения потребностей граждан в в занятиях спортом и физической культурой;
-увеличение количество спортивных сооружений современного уровня на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

-увеличение доли населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

-увеличение количества спортивно-массовых мероприятий, проводимых среди различных категорий и групп населения на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

-увеличение количества участников и зрителей посетивших спортивно-массовые мероприятия;

-повышение уровня организации и проведения соревнований различного уровня, проводимых на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.
Одной из основных задач государственной политики является создание условий для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья всей нации, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Кроме того, роль спорта становится не только социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи на международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации. Однако в последнее десятилетие из-за недостатка финансовых ресурсов и внимания со стороны государства этот некогда колоссальный потенциал во многом был утерян.

 О необходимости решения органами местного самоуправления вопросов развития физической культуры и спорта в Гусинском сельском поселении свидетельствует социально-демографическая статистика. Показатели здоровья и физической подготовки детей, молодежи, призывников, потребления алкоголя говорят об остроте проблемы и необходимости организации более широкого привлечения к занятиям физической культурой и спортом не только молодежи, но и других категорий и групп населения.

Ухудшение здоровья жителей Гусинского сельского поселения, это серьезный сдерживающий фактор развития муниципального образования. Поэтому развитие инфраструктуры вместе с доступностью услуг в сфере физкультуры и спорта является одним из условий повышения качества жизни.

Существует ряд проблем отрицательно влияющих на развитие физической культуры и спорта, на решение которых и направлены мероприятия новой целевой программы:

-несоответствие уровня инфраструктуры и материальной базы физической культуры и спорта задачам развития массового спорта и подготовки спортивного резерва;

-недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом в связи с отсутствием надлежащих условий для занятий;

-недостаточная пропаганда физической культуры и спорта по причине отсутствия спортивного оборудования, оборудованных местами для зрителей.

В настоящее время многие спортивные сооружения устарели по всем характеристикам и не соответствуют современным требованиям. Поэтому реальный уровень оказания социальных услуг в сфере физической культуры и спорта постоянно снижается.

Несмотря на некоторое количество проводимых спортивно-оздоровительных мероприятий по различным видам спорта, отсутствие достаточного количества мест для зрителей  является сдерживающим фактором для решения задачи популяризации спорта среди населения. Необходимо повышать уровень и зрелищность проводимых мероприятий, чтобы они стали инструментом пропаганды спорта.

Проблема спортивных сооружений также влияет на подготовку спортсменов КМС и МС

2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации                                                                   муниципальной программы, цели, целевые показатели,                                                        описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы.

В рамках  реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» предполагается  создать условия для  вовлечения  большего  количества  населения в  систематические  занятия  культурой и спортом.

В результате реализации мероприятий муниципальной программы будут обеспечены:                                                                                                                                                 - Создание благоприятных условий для развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;
- создание безопасных и благоприятных условий для удовлетворения потребностей граждан в в занятиях спортом и физической культурой;
-увеличение количество спортивных сооружений современного уровня на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

-увеличение доли населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

-увеличение количества спортивно-массовых мероприятий, проводимых среди различных категорий и групп населения на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

-увеличение количества участников и зрителей посетивших спортивно-массовые мероприятия;

-повышение уровня организации и проведения соревнований различного уровня, проводимых на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
         Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы представлены в Приложении № 01 к муниципальной программе.

Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий                     муниципальной программы

 Комплекс программных мероприятий направлен на развитие и обеспечение следующих базовых направлений:

- Увеличение количества спортивных мероприятий на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;                                                                                                                                       - Увеличение доли населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом;

- Увеличение доли обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

- Увеличение количества спортсменов, выполнивших нормативы  ГТО, «Кандидат в мастера спорта» и «Мастер спорта»;

- Повышение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности;

- Увеличение количества участников и зрителей посетивших спортивно-массовые мероприятия.                                                                                                                              План реализации мероприятий муниципальной программы представлен в Приложении №  02 к муниципальной программе.
Раздел 4. Обоснование финансового обеспечения                                              муниципальной программы.
 Финансовое обеспечение муниципальной программы предусмотрено за счет средств бюджета Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.  Направления и виды расходования средств определены в Плане реализации муниципальной программы (приложение № 02 к муниципальной программе).
Раздел 5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.
Муниципальная программа разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,   Федеральным законом от 06 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, постановлением Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 30 октября 2013 года № 192 (в редакции постановления от 24 октября 2016 года № 221) «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области».
Раздел 6.  Применение мер регулирования органами местного самоуправления в сфере реализации муниципальной программы.

           Применение мер регулирования в сфере реализации данной муниципальной программы  не предусмотрено.
Приложение № 01 к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта на территории  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района   Смоленской области»
Целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта                                   на территории  муниципального образования Гусинского сельского поселения                                                                 Краснинского района Смоленской области»
	№ п/п
	Целевые
показатели
	всего
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Количество спортивных мероприятий на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	шт.
	2
	2
	3
	3
	3
	3

	2.
	Количество граждан, регулярно занимающихся спортом на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (от общего числа населения)
	%
	1
	2
	3
	3
	3
	5

	3.
	Количество учащихся, регулярно занимающихся спортом на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (от общего числа учащихся)
	%
	2
	3
	5
	5
	5
	10

	4
	Количество спортсменов, выполнивших нормативы ГТО, «Кандидат в мастера спорта» и «Мастер спорта», проживающих на территории Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Чел.
	1
	5
	5
	10
	10
	10

	5
	Количество спортивных сооружений, оборудованных на территории Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Ед.
	1
	2
	2
	2
	2
	2

	6
	Количество участников и зрителей спортивных мероприятий, проводимых на территории Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области                           (от общего числа населения)
	%
	10
	15
	15
	15
	15
	15

                                  Приложение № 02                                                                  к муниципальной программе «Развитие культуры и туризма на территории  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района   Смоленской области»

План реализации  муниципальной программы «Развитие культуры и туризма на территории  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источник финансового   обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты реализаций мероприятий

	всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	Основное мероприятие муниципальной программы: «Организационное и информационное обеспечение деятельности территориального общественного самоуправления»

	1.
	Организация и проведение спортивныхмассовых мероприятий
	Администрация Гусинского сельского поселения
	Бюджет Гусинского сельского поселения
	222,2

	90,8

	90,8

	40,6

	0,0
	0,0
	0,0
	Создание благоприятных условий для развития физической культуры и спорта,  Вовлечение жителей  муниципального образования в систематические занятия физической культурой и спортом на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения